Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 1 de 6

Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢, Qué necesito
para hacer el
tramite?

ANEXO DE DECLARACION PATRIMONIAL
SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Tramite habilitado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite a las
personas naturales o juridicas presentar informacion de las fracciones basicas
de acuerdo al articulo 69 de la Ley Organica de Régimen Tributario Interno
(LORTI), mediante el anexo de declaracion patrimonial, a través de la pagina
web institucional.

Este anexo debe ser declarado de acuerdo al siguiente cronograma:

Noveno Digito del RUC o CédulaFecha maxima de presentacion
10 de mayo
12 de mayo
14 de mayo
16 de mayo
18 de mayo
20 de mayo
22 de mayo
24 de mayo
26 de mayo
28 de mayo

O ©W 0O NO G A WODN =

El Servicio de Rentas Internas (SRI) cataloga como beneficiarios de realizar la
presentacion del anexo de declaracion patrimonial, a las personas naturales
(ecuatorianas o extranjeras) o personas juridicas (publicas o privadas).

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural -
Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:
¢ Anexo de Declaracion Patrimonial presentado

Requisitos Generales:
Requisitos para realizar el tramite en linea:

e Numero de identificacion del contribuyente
e Clave de acceso a servicios en linea

G b Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

¢, Cémo hago el
tramite?

¢, Cual es el costo
del tramite?

¢Dbénde y cual es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 2 de 6

Procedimiento para realizar el tramite en linea:

1. Descargar e instalar DIMM Formularios ingresando al siguiente link:
http://www.sri.gob.ec/web/guest/formularios-e-instructivos1

2. Descargar e instalar anexo APS ingresando al siguiente link:
http://www.sri.gob.ec/web/guest/formularios-e-instructivos1

. Elaborar o editar una anexo

. Ingresar a la pagina web: www.sri.gob.ec

. Ingresar a SR en linea

. Escoger anexos

. Escoger envio y consulta de anexos

. Ingresar nimero de identificacion y clave

9. Escoger anexo DPT

10. Seleccionar el archivo

11. Escoger la opcion cargar archivo

o N O Oh~h W

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacion web).

El tramite no tiene costo

Para tramite en linea el servicio se encuentra habilitado las 24 horas a través
del siguiente enlace: https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/inicio/NAT

e Codigo Organico Tributario. Art. 96.

e Resoluciéon NAC-DGERCGC17-00310. Art. TODOS.
e Resoluciéon NAC-DGERCGC17-00335. Art. TODOS.
e Resoluciéon NAC-DGERCGC14-00100. Art. TODOS.
e Resoluciéon NAC-DGERCGC09-00257. Art. TODOS.

e Ley de Régimen Tributario Interno, LRTI. Art. Art. 40,
numeral 13.

e Reglamento para la aplicacién Ley de Régimen
Tributario Interno, LRTI. Art. 69.

Funcionario/Dependencia: SRI Telefonico

Teléfono: 1700 774 774 / 042 598 441 / 032 998 100

Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones

G b Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS


http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Codigo%20Tributario.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-02/NAC-DGERCGC17-00000310.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-02/NAC-DGERCGC17-00000335.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-02/NAC-DGERCGC14-00100.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-02/RES_NAC-DGERCGC09-00257.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/LRTI.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/REGLAMENTO%20APLICACION%20DE%20LA%20LEY%20DE%20REGIMEN%20TRIBUTARIO%20INTERNO%20%25281%2529.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 3 de 6
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 12 0 768
2025 11 0 1188
2025 10 0 2010
2025 09 0 2579
2025 08 1 2487
2025 07 0 4954
2025 06 0 69076
2025 05 0 53383
2025 04 0 3894
2025 03 1 2069
2025 02 0 635
2025 01 0 1722
2024 12 1 1185
2024 11 0 1049
2024 10 0 1231
2024 09 0 1506
2024 08 0 2339
2024 07 0 6392
2024 06 0 5701
2024 05 1 45563
2024 04 0 3713
2024 03 0 3761
2024 02 0 3412
2024 01 1 2681

G b Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 4 de 6
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2023 12 0 2298
2023 11 0 2610
2023 10 1 4138
2023 09 0 4331
2023 08 0 2338
2023 07 0 4328
2023 06 0 7075
2023 05 5 37047
2023 04 2 3586
2023 03 0 3759
2023 02 1 3604
2023 01 0 4991
2022 12 4 28755
2022 11 0 3321
2022 10 0 1903
2022 09 0 2027
2022 08 1 1989
2022 07 0 2979
2022 06 1 2841
2022 05 5 14067
2022 04 1 3847
2022 03 1 4509
2022 02 1 1901
2022 01 0 1935

G b Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Mes

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 5 de 6

Volumen de Quejas Volumen de Atenciones

0 1676
2 1682
0 2443
2 4128
0 2304
1 7182
1 7182
3 41087
2 3547
2 3027
0 98478
0 1567
2 1706
0 2160
2 2700
0 2896
0 3242
3 7373
27 35834
11 11548
0 1412
0 2240
1 2938
5 2792

Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: SRI-019-01-01 Pagina 6 de 6
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2019 12 0 2740
2019 11 1 3881
2019 10 0 3682
2019 09 0 4662
2019 08 0 5136
2019 07 4 6263
2019 06 1 5748
2019 05 16 37260
2019 04 1 4747
2019 03 1 4418
2019 02 1 4091
2019 01 2 4899

G b Informacion proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 10 de March de 2022
0D.eC

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2026-01-09T08:50:26-0500
	Firmado en www.gob.ec




