

Información de Trámite

Nombre Trámite	ANEXO DE DECLARACIÓN PATRIMONIAL	
Institución	SERVICIO DE RENTAS INTERNAS	
Descripción	<p>Trámite habilitado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite a las personas naturales o jurídicas presentar información de las fracciones básicas de acuerdo al artículo 69 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI), mediante el anexo de declaración patrimonial, a través de la página web institucional.</p> <p>Este anexo debe ser declarado de acuerdo al siguiente cronograma:</p>	
	Noveno Dígito del RUC o Cédula	Fecha máxima de presentación
	1	10 de mayo
	2	12 de mayo
	3	14 de mayo
	4	16 de mayo
	5	18 de mayo
	6	20 de mayo
	7	22 de mayo
	8	24 de mayo
	9	26 de mayo
	0	28 de mayo
¿A quién está dirigido?	<p>El Servicio de Rentas Internas (SRI) cataloga como beneficiarios de realizar la presentación del anexo de declaración patrimonial, a las personas naturales (ecuatorianas o extranjeras) o personas jurídicas (públicas o privadas).</p> <p>Dirigido a:</p> <p>Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.</p>	
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	<p>Tipo de Resultado: Cumplimiento de obligaciones.</p> <p>Resultado a obtener:</p> <ul style="list-style-type: none">Anexo de Declaración Patrimonial presentado	
¿Qué necesito para hacer el trámite?	<p>Requisitos Generales: Requisitos para realizar el trámite en línea:</p> <ul style="list-style-type: none">Número de identificación del contribuyenteClave de acceso a servicios en línea	

¿Cómo hago el trámite?**Procedimiento para realizar el trámite en línea:**

1. Descargar e instalar DIMM Formularios ingresando al siguiente link:
<http://www.sri.gob.ec/web/guest/formularios-e-instructivos1>
2. Descargar e instalar anexo APS ingresando al siguiente link:
<http://www.sri.gob.ec/web/guest/formularios-e-instructivos1>
3. Elaborar o editar una anexo
4. Ingresar a la página web: www.sri.gob.ec
5. Ingresar a SRI en línea
6. Escoger anexos
7. Escoger envío y consulta de anexos
8. Ingresar número de identificación y clave
9. Escoger anexo DPT
10. Seleccionar el archivo
11. Escoger la opción cargar archivo

Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web).

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Para trámite en línea el servicio se encuentra habilitado las 24 horas a través del siguiente enlace: <https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/inicio/NAT>

Base Legal

- [Código Orgánico Tributario.](#) Art. 96.
- [Resolución NAC-DGERCGC17-00310.](#) Art. TODOS.
- [Resolución NAC-DGERCGC17-00335.](#) Art. TODOS.
- [Resolución NAC-DGERCGC14-00100.](#) Art. TODOS.
- [Resolución NAC-DGERCGC09-00257.](#) Art. TODOS.
- [Ley de Régimen Tributario Interno, LRTI.](#) Art. Art. 40, numeral 13.
- [Reglamento para la aplicación Ley de Régimen Tributario Interno, LRTI.](#) Art. 69.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: SRI Telefónico

Teléfono: 1700 774 774 / 042 598 441 / 032 998 100

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
-----	-----	-------------------	-----------------------

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	12	0	768
2025	11	0	1188
2025	10	0	2010
2025	09	0	2579
2025	08	1	2487
2025	07	0	4954
2025	06	0	69076
2025	05	0	53383
2025	04	0	3894
2025	03	1	2069
2025	02	0	635
2025	01	0	1722
2024	12	1	1185
2024	11	0	1049
2024	10	0	1231
2024	09	0	1506
2024	08	0	2339
2024	07	0	6392
2024	06	0	5701
2024	05	1	45563
2024	04	0	3713
2024	03	0	3761
2024	02	0	3412
2024	01	1	2681

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	12	0	2298
2023	11	0	2610
2023	10	1	4138
2023	09	0	4331
2023	08	0	2338
2023	07	0	4328
2023	06	0	7075
2023	05	5	37047
2023	04	2	3586
2023	03	0	3759
2023	02	1	3604
2023	01	0	4991
2022	12	4	28755
2022	11	0	3321
2022	10	0	1903
2022	09	0	2027
2022	08	1	1989
2022	07	0	2979
2022	06	1	2841
2022	05	5	14067
2022	04	1	3847
2022	03	1	4509
2022	02	1	1901
2022	01	0	1935

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2021	12	0	1676
2021	11	2	1682
2021	10	0	2443
2021	09	2	4128
2021	08	0	2304
2021	07	1	7182
2021	06	1	7182
2021	05	3	41087
2021	04	2	3547
2021	03	2	3027
2021	02	0	98478
2021	01	0	1567
2020	12	2	1706
2020	11	0	2160
2020	10	2	2700
2020	09	0	2896
2020	08	0	3242
2020	07	3	7373
2020	06	27	35834
2020	05	11	11548
2020	04	0	1412
2020	03	0	2240
2020	02	1	2938
2020	01	5	2792

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2019	12	0	2740
2019	11	1	3881
2019	10	0	3682
2019	09	0	4662
2019	08	0	5136
2019	07	4	6263
2019	06	1	5748
2019	05	16	37260
2019	04	1	4747
2019	03	1	4418
2019	02	1	4091
2019	01	2	4899